[bookmark: _GoBack][image: ][image: 中院红头.png]
[image: 333.png]

襄阳市中级人民法院
印发《关于推进执转破工作 规范执破程序
衔接的工作指引》的通知

各县（市、区）、高新开发区人民法院、本院执行局、立案庭、知识产权庭：
现将《关于推进执转破工作 规范执破程序衔接的工作指引》予以印发，请严格遵照执行。执行中遇到问题，请及时报告我院。

湖北省襄阳市中级人民法院
2025年4月15日

关于推进执转破工作 规范执破程序衔接的
工 作 指 引

为进一步推进执行案件移送破产审查工作，加强执行程序与破产程序的衔接，依法建立规范、高效、常态化的执破融合工作机制，根据《中华人民共和国企业破产法》《最高人民法院关于执行案件移送破产审查若干问题的指导意见》等规定，结合本市破产审判和执行工作实际，制定本指引。
第一条  【基本原则】本市两级法院之间，同一法院内部立案部门、执行部门、破产审判部门之间，应坚持依法有序、协调配合、信息互通原则，高效便捷办理执行案件移送破产审查工作，防止推诿扯皮，影响司法效率，损害当事人合法权益。
第二条  【执转破条件】执行案件移送破产审查，应同时符合下列条件：
（一）被执行人为企业法人；
（二）被执行人或者有关被执行人的任何一个执行案件的申请执行人书面同意将执行案件移送破产审查；
（三）被执行人不能清偿到期债务，并且资产不足以清偿全部债务或者明显缺乏清偿能力。
第三条  【破产识别标准】被执行人资产负债表，或者审计报告、资产评估报告等显示其全部资产不足以偿付全部负债的，应当认定其资产不足以清偿全部债务。
被执行人账面资产虽大于负债，但存在下列情形之一的，应当认定其明显缺乏清偿能力：
（一）因资金严重不足或者财产不能变现等原因，无法清偿债务；
（二）法定代表人下落不明且无其他人员负责管理财产，无法清偿债务；
（三）执行法院受理该案时，已有同一被执行人的案件因无财产可供执行而被裁定终结本次执行程序；
（四）企业长期亏损，且依被执行人当前信用状况、融资能力等扭亏困难，无法清偿债务。
第四条  【案件移送范围】执行案件同时符合本指引第二条第（一）、（三）条件，且具有以下情形之一的，执行部门应当纳入执转破案件范围，征询申请执行人或被执行人意见后移送破产审查：
（一）被执行人具有重整、和解价值以及重整、和解可能性；
（二）被执行人有执行终本案件，且符合《最高人民法院关于严格规范终结本次执行程序的规定（试行）》第三条规定的执行中已穷尽财产调查措施未发现有可供执行的财产；
（三）被执行人的财产无法拍卖、变卖，或者经两次拍卖、变卖后仍无法变价的，申请执行人拒绝接受或者依法不能交付其抵债，经执行法院进行财产调查，被执行人确无其他财产可供执行的；
（四）被执行人存在无偿转让财产、放弃债权、以明显不合理价格进行交易、对没有财产担保的债务提供财产担保等减少责任财产，损害全体债权人合法权益的行为；
（五）申请执行人申请对被执行人财产进行拆分处置明显减损整体资产价值影响债权人公平清偿利益的；
（六）执行部门根据案件执行情况认为应当纳入执转破案件范围的其他情形。
第五条  【重整、和解价值的审查标准】对被执行人的重整、和解价值及可能性的识别，执行部门可以结合下列因素综合判断：
（一）相关当事人有重整或者和解的意愿；
（二）被执行人拥有土地、房产、知识产权、特殊资质、核心技术等较大价值财产；
（三）被执行人主营业务符合国家产业政策，行业发展前景较好，或被当地政府列为重点发展的企业；
（四）企业产品拥有一定的市场份额或者品牌知名度；
（五）被执行人有继续经营的基本条件；
（六）其他具有重整、和解可能的情形。
第六条  【不宜移送情形】执行案件有下列情形之一的，执行部门应审慎审查，不宜纳入执转破案件范围：
（一）涉嫌非法吸收公众存款、集资诈骗、合同诈骗等刑事犯罪；
（二）被执行人为金融机构、上市公司；
（三）被执行人的主要财产存在较大权属争议，相关利害关系人已经启动执行异议等执行救济程序；
（四）当事人、利害关系人对执行所依据的生效裁判已启动申诉、再审、第三人撤销之诉等司法程序；
（五）被执行人财产涉及跨境因素需要司法协助但有较大难度或已启动相关司法协助程序的。
（六）其他不宜移送破产审查的情形。
第七条  【沟通会商】纳入执转破范围的执行案件有下列情形之一的，执行部门决定移送破产审查前，应当与破产审判部门联络沟通、共同研判，具有维稳情况等重点案件时，两部门应当共同协商制作相关预案：
（一）被执行人为房地产开发、建筑施工等行业关涉民生保障的企业、国有企业、集团企业或集团企业核心成员以及在本地区有重大影响的企业；
（二）被执行人具有重整、和解价值，且有重整、和解可能性的；
（三）被执行人维持基本生产，涉及职工人数众多、职工债权数额较大；
（四）存在群体性矛盾等重大风险及不稳定因素；
（五）其他应当共同沟通协商情形。
第八条  【执破信息互通】执行法院作出移送决定后三日内，应当充分利用执行信息查询系统书面通知所有已知执行法院。执行法院均应在收到通知后按照《最高人民法院关于执行案件移送破产审查若干问题的指导意见》第8条规定立即中止相关执行案件的执行。
对被执行人的季节性商品、鲜活、易腐烂变质以及其他不宜长期保存的物品，执行法院应及时变价处置，处置的价款不做分配，待受移送法院裁定受理破产案件后及时移交破产管理人。在之前执行程序中产生的公告费、评估费、保管费等执行费用，可以参照破产费用的规定，从债务人财产中随时清偿。
债权人、债务人或企业解散后负有清算责任的人向破产案件管辖法院提出破产申请，破产案件管辖法院裁定受理后应当充分利用执行信息查询系统及时书面通知所有已知执行法院中止执行，执行法院均应在收到通知后立即中止相关执行案件的执行。破产案件受理法院宣告债务人破产后，破产审判部门或破产管理人应及时通知执行法院终结执行程序。
第九条  【财产查控】执行法院决定移送后、受移送法院裁定受理破产案件之前，执行法院被执行人财产查控仍由执行法院继续跟进，新发现的财产及线索，由执行人员及时进行查控。
为确保对被执行人财产的查封、扣押、冻结措施的连续性，查封、扣押、冻结措施在破产审查期间届满的，采取执行查控的执行法院应当在期限届满前向申请执行人释明，经申请执行人申请，由采取执行查控的执行法院负责办理续行查控手续。
第十条  【立案审查】受移送法院立案部门收到执行法院移送转交的破产审查材料后，应当对材料的完整性进行审查，发现材料不符合《最高人民法院关于执行案件移送破产审查若干问题的指导意见》第5条、第7条、第10条规定的，应当十日内通知执行法院补齐材料。受移送法院立案部门在材料齐备后，应予以及时登记立案。
第十一条  【破产审查】受移送法院破产审判部门在收到移送材料后应当依法审查，必要时组织听证审查。经审查符合受理条件的，应在作出受理裁定五日内将裁定书送交执行法院。不符合受理条件的，应层报分管院领导阅核，经阅核同意后在作出不予受理裁定五日内将裁定书及接收的材料退回执行法院，并书面通知所有已知执行法院，执行法院应当恢复对被执行人的执行。
第十二条  【协同联动】本院建立执行部门、破产审判部门、破产管理人协会联席会议制度，定期通报执转破工作进展情况，不定期开展执转破案件专项评查，沟通、协调、解决执破衔接工作中遇到的各种具体事项。
第十三条  【责任要求】全市法院应强化执转破工作的考核与管理，并根据工作实际情况制定相应执破融合工作机制，统筹兼顾执行工作与破产审判工作。对于在执转破工作中存在下列情形，情节严重的依据相关规定追究相关人员责任：
（一）受移送法院无正当理由拒绝接收执行法院移送的执转破案件卷宗材料的；
（二）执行案件符合执转破条件，当事人申请移送破产审查，执行法院无正当理由拒绝移送的，或者当事人申请移送破产审查而执行法院未审查被执行人是否具备破产原因径行作出移送决定书的；
（三）执行法院收到执行案件移送破产审查决定书后，应中止执行而不中止执行的；
（四）移送破产审查的执行案件符合破产受理条件，受移送法院无正当理由拒不受理的；
（五）执行法院在执行中未穷尽财产调查措施，提供被执行人财产信息与实际情况出入较大，或者未按本指引第五条规定在决定移送破产审查前与破产审判部门联络沟通，致使破产审判工作难以快速推进的；
（六）其他推进执转破工作不力的。
第十四条  【实施时间】本指引自发布之日起实施，本院此前印发的《执行案件移送破产审查操作规程（试行）》与本指引不一致的，以本指引为准。

[image: 444.png]
－ 4 －
－ 3 －
image1.png

image2.png

image3.png

image4.png